Respondeo, etiam ad ipsius Christi meritum, & satisfactionem pactum intervenisse, ac promissionem, ut notant Patres in illud scilicet 3. si posteriori animam suam, videlicet semen langæsum in fuit ergo pactum Dei ad Christum, quod si mereretur pro peccatis, habiturus esset innumeros filios spirituales; unde quamvis opera

opera Christi nulla tali promissione indigerint, ut in se essent condigna eo premio, ac etiam maiore, ea tamen indigerunt, ut Deum obligarent ad nobis tale premium conferendum. Ad 2. dicunt neque illud illatum ullum continere absurdum, si bene intelligatur, quatenus, scilicet, Christus non tantum nobis meruit gratiam adoptionis, quae facit adoptatos sic dignos vitam aeternam, ut si morerentur in tali statu, perducerentur in vitam aeternam, tanquam ad hereditatem ipsi necessarii, vel conaturaliter debitam, sed ultra hoc etiam meruit, quod sic adoptarentur, & redderentur amici, qui eam haberent, ut Deus vellet eis promittere eandem vitam aeternam per modum praemii, & mercedis, eorum opera acceptando tanquam condigna talis praemii. Ad 3. negatur consequentia, gratia enim sanctis Patribus data fuit ob meritum Christi praeviam, & a Deo cum omnibus suis circumstantiis acceptata: Et sic sine dubio potuit Deus habere tale decretum, & promissionem, antequam Christus nasceretur, ita etiam potuit praevide, non solum dignitatem operum Christi, sed etiam pactum. Ad 4. negatur rursus sequela, ad probationem constat ex dictis n. 13. in solutione quinti argumenti: nam iuxta primam solutionem ibi datam, quod peccatum sine pacto meretur poenam, opera vero Christi non habeant rationem completam meriti sine pacto respectu nostrae redemptionis, non provenit ex eo, quod peccatum sit validius, sed ex natura, & differentia meriti respectu poenae ex una parte, & respectu mercedis ex alia, ut ibi declaratum est, iuxta vero aliam solutionem datam n. 137. dicendum est peccatum non ita ex natura sua exigere poenam illam, ut Deus non possit non punire, si velle, quare dicebamus ibi peccatum proxime, & complete poenam non mereri, nisi positi Dei lege sita veniens talem poenam infligere pro tali peccato: sicut e contra neque merita Christi ita exigunt redemptionem nostram, quin Deus possit non redimere non obstantibus Christi meritis; absolute tamen meritis Christi dicendum est validius, & efficacius ad liberandum, quam peccatum ad condemnandum quia meritum Christi, efficax est ad liberationem multorum ratione eximii dignitatis, & valoris, sed dependenter a promissione divina, a poenis debitis peccatis eorum a qualibus nullus autem peccatum actuale est ita efficacax ad mortem multorum, sed tantum unius quod si peccatum originale efficacax fuit ad ruinam multorum, hoc plane non habuit, nisi dependenter a pacto cum Adamo inito a Deo.

144. Ad quintum, nullam vim habet argumentum in nostris principis, iuxta quae gratis concedimus opera Christi meritoria non fuisse de toto rigore iustitiae, ut in se fieri patet, cum inter Christum & Deum propria, & rigorosa iustitia non intercedat: dicitur tamen meritis Christi in hoc sensu potest dici de rigore iustitiae, quia vis dependet ab ea promissione, quia nulla merita possunt habere maiorem iustitiae rigorem, quam Christi merita, quando quidem quaecunque alia merita a tali dependant, ut Pontius advertebat. Sed neque etiam concludit argumentum in principis Adversariorum, non enim merita Christi dicuntur de rigore iustitiae, quia ex se sunt condigna, & nullam requirunt promissionem, quia etiam iustorum opera dicuntur de rigore iustitiae respectu gloriae, eo quod ex se sunt condigna, & nullam requirunt promissionem, quod tamen Vasquez cum suis sectatoribus negat sed dicuntur de rigore iustitiae merita Christi, quia saltem ratione personae, a qua procedebant, non fundabantur in gratia praemiantis, cum nulla gratia facta sit personae, sed tantum naturae humanae Christi meritis; at merita iustorum fundantur in gratia habituali personae merenti gratis collata; quod totum placuit advertebat cum Amico ad invaliditatem argumenti ostendendam ex hoc capite desumpti. Ad ultimum negatur etiam sequela, quia pactum non requiritur ad augendum valorem, vel dignitatem meriti, sed tantum ad iudicandum obligationem in praemiantem, & conferendum ius merenti ad premium exigendum. Quoniam igitur valor, & dignitas operum Christi ex circumstantia personae aliquo modo erat infirmius, ut inferius patebit, hoc de causa meritum Christi dicitur infinitum quantum ad iustitiam, neque id impedit, quod premium, vel merces in effectu finis fuerit, quia non dicitur infinitum ratione praemii consecuti, sed ratione valoris ex circumstantia personae desumpti, ut latius disp. leg.

145. Postremo agunt Thomistae admittentes quidem nobiscum ad meritum condignum completum sumpsum requiri debitum in retribuente, sed dicentes hoc sufficienter induci per solam sententiam gratiae ordinationem, atque ideò aliam acceptationem, vel promissionem superadditam immediate super actum cadentem esse superfluum, cum quicquid per hanc fieri dicitur, totum salvari possit per habituale ordinationem in ipsa gratia essentialiter inclusam: Hoc autem probant, quia gratia habitualis per se sine ulla alia Dei acceptatione, aut promissione reddit nos filios Dei adoptivos, & haereditas vitae aeternae, et ideo pariter opera bona a iusto facta reddunt eum dignum vitam aeternam in ratione mercedis, & praemii probatur consequentia,

quia filio bene operanti stricto iure debetur haereditas, non tantum sub titulo haereditatis, sed etiam sub titulo mercedis, & praemii iustitiae bonorum operum. Conf. quia gratia non est, nisi acceptio ad gloriam iuxta illud Jo. 4. *inquit quam ego habeo, fieri in eo sum vita a saluti in vitam aeternam*, ergo si homo per gratiam est acceptus Deo, superflua est alia acceptatio actus superaddita, quia repugnat personae esse Deo acceptam, & non actum. Denique filio debetur haereditas, si bene se gesserit, etiam si nulla alia conventio inter Patrem, & filium intercedat, sed nos per gratiam Filii Dei sumus, ergo si bene operemur, debetur nobis haereditas vitae aeternae, etiam si nulla conventio, vel promissio intercedat.

146. Respondeo gratiam habituale, sive charitatem non habere ex natura sua, sed ex sola Dei ordinatione vim constituendi aliquid Filium Dei adoptivum, sive haereditem vitae aeternae ex dictis lib. 2. disp. 7. de Iustificatione *quasi*. 1. & similiter actus charitatis ex eadem Dei ordinatione, sive promissione in gratia inclusa, quae dicitur acceptio habitualis, habet vim merendi vitam aeternam, quantum spectat ad valorem, & condignitatem actus cum premio proportionati, sed non quantum spectat ad obligationem, & debitum, quod meritum importat, vel connotat ex parte retribuents, ad hoc enim est necessaria alia acceptio, & promissio ex parte retribuents, quae dicitur actualis, & immediate actum ipsum respicit, & ratio est superius non fere inculcata, quia cum homo sit subditus Deo, tanquam servus, & mancipium sui totali dominio Dei, & tanquam filius, qui totum suum esse habuit a Deo, & deinceps ab ipomet conservatur, estque innumeris beneficiis obligatus, quicquid facit ita Deo debetur, ut inclusa alia promissione Dei nullatenus reddatur Deus debitor ad recompensandum opera hominis alia mercede. Ad Conf. gratia est acceptio ad gloriam, non ex natura rei, ut talis qualitas est, & in genere entis, sed ex ordinatione divina, ac in genere doni, & beneficii, & seclusus operibus est acceptio ad gloriam, & meritum ad haereditatem, non tanquam ad mercedem, & premium ex dictis *num.* 110. opus autem iustum ex hac habituali acceptatione in gratia inclusa habet sufficientem condignitatem, & valorem ad premium, quae inducit in opere ius remotum, ac veluti in actu primo, non tamen proximum, & immediatum, quod inferri debetur, & obligationem ex parte retribuents, sed ad hoc est necessaria alia acceptio actualis superaddita modo iam declarato *num.* 91. & 92. unde loquendo de priori acceptatione utique verum est repugnare personam esse acceptam, & non actum, si est ex inclinatione gratiae elicitis, non autem quoad posteriolem acceptationem. Ad ultimum, filio ratione filiationis, & adoptionis utique debetur vita aeterna sub titulo haereditatis, non tamen sub ratione mercedis, & praemii, nisi opera interveniat, ac etiam nova promissio ex parte retribuents de premio dando quae ex aliis titulis ex se possit accipere ab aliis: alterius mercedis recompensatione, ac proinde est necessaria promissio superaddita, ut ex vi eius fiat praemii debitor.

147. Dices, per gratiam ita Deus acceptat hominem ad gloriam, ac opera eius tanquam tali premio condigna, ut ex vi talis acceptationis se obliget ad eius operum compensanda; ergo frustra additur alia nova, & distincta acceptio, cum sufficiat acceptio in ipsa gratia inclusa. Respondeo negando assumptum, quia per acceptationem habituale in gratia inclusam solum acceptatur persona, ac etiam eius opera, tanquam condigna, hoc est, proportionata ad tale premium; sed ex vitali acceptationis minime se obligat ad aliam compensandam eo premio, quo facta sunt digna ex consortio gratiae, sed ad hoc est obligata specialis promissio, quae dicitur acceptio actualis, & immediate actum respicit. Quod si ex vi prioris acceptationis se obligaret ad opera ipsi compensanda, plane alia acceptio esset omnino superflua. Dices, priorem acceptationem in gratia inclusam, ut est principium meriti, ita statui posse, ut ex vi ipsius non tantum conferatur actui condignitas, & valor aequivalens ad premium, veluti ius remotum, & in actu primo, sed etiam ius proximum, & immediatum, adeoque ex vi ipsius obligetur Deus ad eam actum compensandum tali premio; quod si prior acceptatio in gratia inclusa sic semel declaratur, iam erit omnino superflua posterior; potest autem sic statui prior illa acceptio, si dicamus habentem gratiam habituale sic adoptari, ut non tantum nar amicus, & Filius Dei eam habens; sed quod etiam velle Deus promittere vitam aeternam operibus ex eius inclinatione elicitis, in hoc enim sensu promissio illa, & acceptio operum non est favore distinctus a favore adoptionis. Respondeo sic acceptio habitualis in gratia ipsa inclusa sic explicaretur, plane nulla alia acceptio esset superaddenda; verum rationes omnes superius adductae convincunt ad completam, & proximam rationem meriti de condigno necessariam esse aliam ordinationem, seu promissionem Dei de premio retribuendo distinctam ab ordina-

ordinationem in ipsa gratia inclusa. Tum quia cum gratia vitae, & patrie sint omnino eiusdem rationis, imò prolixius eadem, quia haec nunquam excidit, sequeretur Beatos in patria suis actibus saltem liberis, adhuc mereri, eisque successerit augmentum gloriae conferri; Atque ideo, Scripturae, Concilia, & Patres ita unanimiter explicant acceptationem inclusam, ut ex vi ipsius conferatur tantum actibus ex eius inclinatione elicitis condignitas, & valor patrie vitae aeternae aequivalens, non autem inducatur in Deo obligatio, & debitum tale premium conferendi, sed ad hoc sit necessaria alia superaddita promissio Dei de premio retribuendo, tanquam favore distinctus a favore adoptionis quia non obstante adoptionis favore possit adhuc opera adoptari accipere, tanquam plurimis aliis titulis sibi debita, absque ulla illorum operum remuneratione.

148. Sed replicat adhuc Serra q. 1. 1. dub. 2. opus non esse talem ordinationem superaddere sed sufficere eam solum, quae fit per communicationem principii operis meritorii, qualis est gratia non consumata collata virtutis huius enim collatio est ordinatio ad vitam aeternam, ut haereditatem quidem, quatenus est collatio gratiae absolute; ad premium vero, mercedem, & coronam, quatenus est collatio gratiae, ut principium merendi; & utraque ordinatio ad vitam aeternam cum municatur operibus bonis iustorum mediante gratia; sumpta quidem absolute gratia ordinat ad vitam aeternam, ut haereditatem reddendo opera digna; sumpta vero, ut est principium merendi, ordinat ad eandem, ut premium, opera ipsa iam per gratiam condignificata; & haec duae ordinationes ita se habent, ut licet secunda nequeat esse sine prima, haec tamen sine secunda esse potest, si Deus nempe pro suo beneficio vellet, ut gratia, quae alicui contigit filium suum adoptionis non esset principium meriti, sed eodem modo se haberet, quod gratiam quam habent animae iustorum in Purgatorio, vel in patria. Negatur assumptum cum probatione, quia haec duplex ordinatio in gratia inclusa, tam in ordine ad vitam aeternam per modum haereditatis, quam per modum praemii, & coronae non consistit nisi in designatione personae, & operum eius, ita nimirum, ut in eo ipso quod persona est gratia decorata, censetur digna beatitudine per modum haereditatis, & rursus eius opera digna eodem per modum praemii, & coronae; & in hoc sensu gratia dicitur esse principium meriti, hoc est, actus de se condignus ad gloriam quantum ad valorem; neque ulterius extenditur haec ordinatio, nempe ad indicandam obligationem, ac debitum ex parte Dei de premio retribuendo, sed ad hoc est necessaria alia promissio, & ordinatio superaddita immediate eadem super actum; adeo quod gratia dicitur principium meriti, quatenus communicat actui condignitatem, & valorem ad gloriam ut ad premium; haec vero promissio superaddita dicitur meritum complementum, quatenus dat eius proximum, & immediatum ad gloriam inducendum debitum, & obligationem in Deo de ea conferenda; Et defectu tantum promissionis huius gratia animae beatae in Patria dicitur consumata, quia opera eius quantumvis bona, & digna non sunt ordinata ad ulterius premium; gratia vero victoriosus collata dicitur non consumata, quia est ad premium ordinata; eum alioquin quoad operum dignitatem & valorem, tam dici possit principium meriti gratia comprehensionis, quam victoriosus quod si absolute non dicit principium merendi, hoc tantum event ex defectu promissionis superadditae, inducens in Deo obligationem de premio retribuendo, quae dicitur meritum complementum, non autem ex defectu alicuius ordinationis in gratia inclusa. Quod si Thomistae contendant secundam ordinationem, quam ipsi ponunt in gratia inclusam, quatenus est principium meriti, sufficienter inducere debitum, & obligationem ex parte retribuents; gratis concedendum est aliam promissionem superadditam esse superfluum; nihilominus ipsi quoque erunt in tertia sententia, quam nos defendimus, ad meritum completum, & ad adequatum sumpsum requiri Dei acceptationem & promissionem de premio conferendo, sive haec ordinatio sit in ipsa gratia inclusa, sive gratia superaddita, & quoad hoc punctum non erit, nisi quaestio de nomine.

QUESTIO QUINTA.

An Deus meritis premium reddat ex iustitia, & quomodo.

ARTICULUS PRIMUS.

Sensus quaestioni aperitur.

149. Scotus 4. disp. 46. q. 1. ubi hanc tractat quaestionem, notat dubitationem non moveri de iustitia large, & communiter sumpta, quomodo definitur ab Anselmo de veritate cap. 12. quod sit reddendo voluntatis propter se servata, & quomodo qualiter virtus mentis ipsam rectificans potest dici iustitia; quia certum

est in ipso Deo esse summam rectitudinem voluntatis propter se servatam in voluntate enim sua est rectitudo inobliquabilis, sicut in prima regula omnium agibilium, & hoc sive rectitudo in la habitualis dicit ipsam potentiam voluntatis divinae sive dicit aliquid distinctum formaliter a potentia voluntatis correspondens in Deo habitui accidentali, & superaddito potentiae in nobis, quo pacto dicitur Deus iustus, & recte agere, dum facit id, quod est suae bonitati conforme, & Deum non posse facere, nisi quod iustum est, & suae bonitati conveniens, in hoc inquam, sensu non movetur quaestio, quia hoc plane non sufficit ad determinandam, & designandam peculiarem virtutem, ex qua Deus retribuit premium pro merito, vel poenam pro demerito. Quaevis itaque est de iustitia specialiter sumpta, hoc est, pro ea virtute specialia, cuius munus est constituere equalitatem inter aliquos secundum debiti rationem; de qua loquitur Arist. 5. Ethic. & expressius definitur a Iuristis quod sit *constans, & perpetua voluntas ius suum unicuique tribuere*, quam definitionem late explicat Bellutus disp. 7. de Incom. q. 6. art. 1. in hoc autem sensu dicitur huius virtutis munus esse constituere equalitatem inter aliquos secundum debiti rationem; quia si ego v.g. habeam equum Petri, non esset inter nos aequalitas, sed inequalitas, quia in Petro esset actio, & ius adversum me, & in me esset debitum, quod est iuris correlativum, ad restituendum Petro equum, unde dum iustitia facit, ut ego restituam equum Petro vel aequivalentem, reddi inter nos equalitatem, & hoc significat *Ius suum unicuique tribuere*, id est, reddens unicuique quod suum est, ac illi debetur; quare eo plus, vel minus aliqua operatio accedit ad rigoram iustitiae normam, quo plus, aut minus equalitatem adimplet, ac debitum solvit; de quo fusius dicemus infra disp. 7. q. 8.

Subdit Doctor loco citato hanc iustitiam specialiter sumptam in commutativam ac distributivam dividi solere ponens duplicem equalitatis modum, & seriem; prima respicit equalitatem valoris rerum commutatarum, in mirum dicit, & accepti ut res quae datur tantum valeat, quantum illa, quae accipitur, unde hoc iustitia inniti dicitur equalitati arithmeticae, quia sic secundum equalitatem datur, & accepti ubi tamen advertendum est, quod licet equalitati arithmeticae datur inniti, non ideo hoc dicitur, quasi necessario attendere debeat exacta & metaphysicam equalitatem; sed sufficit, quod attingat moralis, nimirum iuxta diligentiam, quam prudenti estimatione postsumus adhibere, ut notat Bellut. cit. unde eiusdem rei plura praemia alicuius solent rigorosum, medium, & infirmum; Altera vero iustitia, nempe distributiva, innitit equalitati proportionis, non quantitas, & respicit equalitatem geometricam, quae versatur inter proportionem, non enim simpliciter attendit equalitatem datur, & accepti, sed naturam, & conditionem personarum considerat, ut qualis proportio est inter status, & conditiones duorum, talis sit inter praemia utriusque unde iuxta communem explanationem ex Arist. loco citato desumptam exerceret inter multos, seu ab uno in ordine ad multos in bonorum communium distributione, ut cum Princeps Republicae gradus in civis dicitur, maiorem conferat gradum maiori, vel digniori, & minore minor, seu minus digno; Utraque tandem dividitur in praemiativam, quae pro meritis reddit praemia, & punitivam, seu vindicativam, quae pro meritis reddit poenas, & communi nomine dicitur ab eodem Scoto 1. dist. 17. qu. 2. KK. retributiva; Ex quo dicitur patet quid sit obligatio ex iustitia; quando enim retinet quis rem supra quam alter ius habet, ac dominium, inequalitatem, & satisfactioni obligatus manet, quando illam retinet; unde obligatio est onus rem alienam restituendi, per rem alienam intelligendo omne id, quod potest esse obiectum vel materia iuris, & dominii. Hanc vero divisionem iustitiae latius examinabimus infra disp. 7. q. 8.

Deum in praemiano servare aliquo pacto modum utriusque iustitiae omnes concedere videtur id enim ex sacris Scripturis palam deduci videtur, de distributiva quidem ex illo Corinth. 9. *qui parces seminariis, parces & metes, & qui seminant in benedictionibus, de benedictionibus & metes, quibus verbis docemur*. Deum in praemii distributione equalitatem geometricam, quae est propria iustitiae distributivae, aliquo modo servare, ita: plus dedit ei, qui plus meruit, & minus minus, unde facilius, ac magis proprie in Deo admittunt Theologi iustitiam distributivam, quam commutativam. Hanc quoque nihilominus etiam aliquo pacto in Deo admittunt, quatenus in reddenda vita aeterna iustorum meritis aliquo etiam modo equalitatem, quasi arithmeticam servat, & quasi unius ad unum, siquidem iuxta mensuram laboris dat premium, vel coronam iuxta illud ad Roman. 2. *Reddet unicuique secundum opera eius*, & 1. Corinth. 3. *unusquisque mercedem accipiet secundum suum valorem*; sed hanc servare equalitatem ad iustitiam spectat commutativam, sicut quod quis aequale reddat stipendium operariis pro labore in sua vinea exhibito, ergo in remuneratione meritorum negari nequit.